

Vraag en beantwoording wel/niet op de site bestuur.gooisemeren.nl (doorhalen wat niet van toepassing is)*.

Naam en fractie:	Sebastian Gerkens, VVD
Datum indiening:	26-02-2024
Datum antwoord:	29 februari 2024
Onderwerp:	Maatregelen riolering Gooise Meren

Inleiding

In een artikel van 14 februari (NH Nieuws) jongstleden kaarten de bewoners van de Anne Franklaan in Bussum de nadelige gevolgen aan van een lekkende riolering. Deze lekken zijn ook door de gemeente vastgesteld. Op 20 februari heeft de gemeente Gooise Meren de dorpsraad van Muiderberg ingelicht over een calamiteit in het riool waardoor de Dorpsstraat is afgesloten. De gemeente Gooise Meren heeft een zorgplicht voor het beheren van het riool zoals staat in de Gemeentelijke Rioleringsplannen 2023-2026.

Vraag 1

In het verleden is er een achterstand geweest voor wat betreft het controleren van de staat van de rioleringen. Indicatief werd vorig jaar gezegd dat ongeveer 20% in kaart is gebracht. Van hoeveel procent van de rioleringen is in Gooise Meren nu de technische staat bekend?

Antwoord

In 2021 hadden wij de beschikking over inspectieresultaten van ongeveer 20 % van de vrijval rioolleidingen in onze gemeente. In 2022 hebben wij een dikke 8 % van de leidingen geïnspecteerd en in 2023 nog eens 16 %. Hiermee lopen wij in de pas met het Gemeentelijke Rioleringsplan.

Vraag 1b.

Indien de staat van rioleringen momenteel niet volledig bekend is, welke risico's bestaan er dan nu voor veiligheid en overlast voor inwoners en hoe worden deze gemitigeerd?

Antwoord

Hinder en/of overlast als gevolg van gebreken aan riolering treden bij tijd en wijle op. Dit zal ook het geval zijn al zouden wij inspectie en maatregelen altijd tijdig hebben uitgevoerd. Wij verwachten dat achterstanden in inspectie en onderhoud leiden tot het iets vaker optreden van gebreken.

Van ernstige incidenten met grote gevolgen voor milieu, veiligheid of volksgezondheid is zelden sprake. Vooralsnog verwachten wij ook niet dat deze zich op korte termijn veel voor zullen gaan doen.

Vraag 2

In de Gemeentelijke Rioleringsplannen 2023-2026 is de doelstelling dat er "goed beheer en onderhoud" wordt gepleegd. In het Beheerplan Riolering wordt als collegedoelstelling "doelmatig beheer en onderhoud riolering" genoemd. Wanneer zijn de doelen goed en doelmatig bereikt? Welke meetmethode wordt daarvoor gehanteerd?

Antwoord

In het GRP 2019-2022 gebruikten wij de term 'goed beheer en onderhoud' als doelstelling. In bijlage 6-2 van ons huidige GRP (2023-2026) beschrijven wij onze doelen, functionele eisen, maatstaven en meetmethoden. Bij de eis 'De objecten moeten in goede staat zijn' noemen wij dat wij leidingen inspecteren en resultaten beoordelen. Dit is dus feitelijk een inspanningsnorm. Wij hebben nog geen invulling gegeven aan de beheerstrategie die wij in het Beheerplan Riolering uit 2021 beogen, zoals het vaststellen en gebruikmaken van kritieke prestatie indicatoren.

Vraag 2a

Zijn bovengenoemde doelen in de afgelopen periode ook daadwerkelijk bereikt?

Antwoord

Begin 2023 heeft het college het Gemeentelijk Rioleringsplan 2023-2026 aangeboden aan de raad, waarna de raad deze heeft vastgesteld. In het GRP beschrijven wij dat in de periode tot 2022 veel van de voorgenomen activiteiten niet zijn uitgevoerd. Dit kunnen wij beschouwen als het niet-behalen van de doelen. Zoals het antwoord op vraag 2 zegt, hebben wij geen objectieve maatstaf om onze prestaties te meten.

Vraag 2b

Indien de doelen niet bereikt zijn, wanneer zal het college de raad daarover informeren en welke stappen worden er nu al genomen om de doelen te bereiken?

Antwoord

Bij de behandeling van het GRP 2023-2026 in de raad op 15 februari 2023 is de motie 'Evaluatie rioleringsplan' aangenomen door de raad. Met deze motie heeft de raad het college de opdracht gegeven het GRP na 2 jaar te evalueren en over deze evaluatie te rapporteren aan de raad.

Vraag 3

Er wordt voor de zomer gestart met herstelwerkzaamheden op de Anne Franklaan. Hoelang zullen deze geschat duren? Is het eventueel mogelijk om eerder te starten?

Antwoord

Dit is nog niet bekend en moet met de aannemer worden afgestemd.